
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 402  del 08/03/2024
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e servizi 

 

 

Oggetto:  Gara 3869 - Lotto 1 - Servizio polifunzionale di custodia, guardiania, reception, posta

interna ed altre mansioni accessorie da svolgere presso i varchi, gli edifici  e l`anello

viario  dell`A.O.U.  Federico  II  -  CIG  77219746687.  

Presa d`atto cessione ramo d`azienda in favore di COSMOPOL SERVIZI INTEGRATI

S.p.A. e contestuale autorizzazione di modifica contrattuale soggettiva -  Esecutivita`

immediata

   

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e servizi

Oggetto:  Gara 3869 - Lotto 1 - Servizio polifunzionale di custodia, guardiania, reception, posta interna ed

altre mansioni accessorie da svolgere presso i varchi, gli edifici e l`anello viario dell`A.O.U.

Federico II - CIG 77219746687. Presa d`atto cessione ramo d`azienda in favore di COSMOPOL

SERVIZI INTEGRATI S.p.A. e contestuale autorizzazione di modifica contrattuale soggettiva -

 Esecutivita` immediata     

  

Il Direttore ad interim dell’U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e servizi, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile  

per il servizio pubblico 

Il Direttore ad interim

      U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e servizi

Dott.ssa Lucia Esposito

Redatto da: Vincenza Solla
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore ad interim U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e servizi

Premesso

- che, con Delibera D.G. n°692 del 30.07.2020, l’Azienda Ospedaliera Federico II, a seguito di espletamento 

di apposita procedura di gara aperta, ha affidato, per la durata di anni 4 (quattro), il servizio polifunzionale 

di custodia, guardiania, reception, posta interna ed altre mansioni accessorie da svolgere presso i varchi, gli  

edifici e l’anello viario dell’A.O.U. Federico II (lotto 1) alla società Cosmopol S.p.A. – contratto rep.n°301 

del 15.10.2020 -  per l’importo complessivo di  € 17.813.830,00 (€ 14.601.500,00 + € 3.212.330,00 per 

I.V.A. al 22%), ivi compreso l’eventuale periodo di proroga di ulteriori 12 (dodici) mesi, oltre gli oneri per 

la sicurezza derivante dai rischi di natura interferenziale pari ad € 31.100,00, giusta offerta del 07.03.2019;

Dato atto

- che la società Cosmopol S.p.A., con nota assunta al protocollo generale  - n. 40774 dell’11.09.2023 - di  

questa A.O.U., ha comunicato, che, con atto Notaio dott. Massimo Giordano del 10.08.2023, registrato ad 

Ariano Irpino  in  data  11.08.2023 –  Rep.  N.  15082,  Raccolta  N.  9574,   ha  ceduto  il  ramo di  azienda 

costituito  dal  complesso  dei  beni,  delle  attività,  dei  dipendenti  e  dei  rapporti  contrattuali  inerenti  alla  

prestazione di servizi non armati di portierato, servizi fiduciari, servizi di sorveglianza antincendio, servizi  

di pulizia e di facility management, di seguito  “Ramo di azienda Portierato Sorveglianza Antincendio e  

Facility Management”  alla società Cosmopol Servizi Integrati S.r.l., con sede legale in Napoli – Centro 

Direzionale isola B3, C.F. e p.IVA 09663121219, con effetto dalle ore 00.00 del 1.09.2023; 

Evidenziato

- che, da un’attenta disamina della documentazione prodotta dalla società COSMOPOL S.p.A. in merito alla 

cessione  del  ramo  d’azienda,  è  emersa  una  incongruenza  relativamente  alla  ragione  sociale  della 

cessionaria, in quanto dall’atto di cessione sopra menzionato si rileva il subentro della società Cosmopol  

Servizi Integrati S.r.l. mentre tutte le dichiarazioni e la corrispondenza inviata sono prodotte dalla società  

Cosmopol Servizi Integrati S.p.A.;

- che, a tal riguardo, la scrivente U.O.C., al fine di procedere con i successivi adempimenti di competenza, ha  

richiesto alla società COSMOPOL S.p.A., con nota prot.n°7779 del 7.02.2024, di fornire riscontro in merito 

alla leggitimità della cessione del ramo d’azienda;

- che, con nota trasmessa a mezzo pec in data 7.02.2024, la società COSMOPOL S.p.A. ha riscontrato quanto  

richiesto, producendo la documentazione attestante la trasformazione della forma giuridica di Cosmopol  

Servizi Integrati S.r.l. in Cosmopol Servizi Integrati S.p.A. (cfr. verbale di assemblea con atto Notaio dott.  

Massimo  Giordano del  10.08.2023,  registrato  ad  Ariano  Irpino  in  data  11.08.2023  –  Rep.  N.  15083, 

Raccolta N. 9575 agli atti di questa U.O.C.);

Rilevato

- che le cessioni di azienda e gli atti di trasformazione, fusione e scissione relativi ai soggetti esecutori di  

contratti pubblici non hanno singolarmente effetto nei confronti di ciascuna stazione appaltante fino a che il  

cessionario non abbia effettuato le comunicazioni previste dall’art. 1 del DPCM 11/5/1991 n. 187 e non 

abbia documentato il possesso dei requisiti di qualificazione;

- che, a tal riguardo, la società Cosmopol Servizi Integrati  S.p.A., con nota a mezzo  pec del 20.09.2023, 

acquisita  al  prot.  n.  42048 del  20.09.2023,  ad integrazione della sopra menzionata  documentazione,  ha 

trasmesso  dichiarazione  relativa  all’inesistenza  di  cause  di  esclusione  dalla  partecipazione  a  procedure 

d’appalto o concessione elencate nell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché ulteriori documenti a supporto 

in merito al possesso dei requisiti di qualificazione;

- che,  tra l’altro,  la società Cosmopol  Servizi  Integrati  S.p.A.,  ha prodotto la documentazione relativa al 

subentro nella cauzione definitiva, costituita da polizza fidejussoria n.00895/110770940 Groupama, emessa 

in data 26.09.2023;

Redatto da: Vincenza Solla
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Considerato

- che,  con  la  suddetta  cessione,  la  società  Cosmopol  S.p.A.  ha  trasferito  alla  società  Cosmopol  Servizi 

Integrati S.p.A., il Ramo di azienda “Portierato Sorveglianza Antincendio e Facility Management”;

- che,  a far  data dal  1.09.2023, la società cessionaria Cosmopol  Servizi  Integrati  S.p.A. è subentrata nei  

contratti in corso della società cedente afferenti al ramo d'azienda ceduto;

- che secondo il costante orientamento del Consiglio di Stato, il cessionario gode dei requisiti specifici di  

capacità economico-finanziaria maturati dalla società cedente, da ritenersi compresi nell’atto di cessione in  

quanto strettamente connessi all’attività propria del ramo ceduto;

- che la U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi ha attuato le attività di verifica dei requisiti di ordine 

generale in capo al soggetto subentrante, in accordo alla Delibera ANAC 422/2018, e le stesse hanno dato  

esito positivo;

Ravvisato

- che l’affidamento  del  servizio in  oggetto è stato aggiudicato con procedura indetta ai  sensi  del  D.Lgs. 

n°50/2016;

- che è da ritenersi valido il principio tempus regit actum – vale a dire l’atto regolato dalla legge vigente (nel 

momento in cui è posto in essere);

- che, pertanto, nel caso di specie, le modifiche soggettive dei contratti durante il periodo di efficacia sono  

previste e disciplinate dall’art. 106, comma 1, lettera d) del D.lgs. n°50/2016; 

Ritenuto

- di prendere atto dell’operazione societaria con cui la società Cosmopol S.p.A. ha ceduto il Ramo di azienda  

“Portierato  Sorveglianza  Antincendio  e  Facility  Management”  alla  società  Cosmopol  Servizi  Integrati 

S.p.A. (già Cosmopol Servizi Integrati S.r.l.), con sede legale in Napoli – Centro Direzionale isola B3, C.F.  

e p.IVA 09663121219, con effetto dalle ore 00.00 del 1.09.2023; 

- di  autorizzare,  in  riferimento  al  contratto  rep.n°301  del  15.10.2020,  ai  sensi  dell’art.  106  del  D.lgs.  

n°50/2016, la modifica contrattuale soggettiva derivante dalla cessione del Ramo di azienda “Portierato 

Sorveglianza  Antincendio  e  Facility  Management”  in  favore della  società  Cosmopol  Servizi  Integrati 

S.p.A., con effetto dalle ore 00.00 del 1.09.2023; 

Dichiarato

- il corretto trattamento dei dati personali e, precisamente “in merito al trattamento dei dati ed in osservanza  

a quanto previsto nel D. Lgs. 196/200\3 e ss.mm.ii. e nel GDPR 2016/679 circa il rispetto dei principi e  

delle prescrizioni per il trattamento e diffusione dei dati personali, con la firma del presente Atto si attesta  

la rispondenza delle suddette prescrizioni nel testo e negli eventuali allegati, ai fini della pubblicazione nei  

modi di legge all’Albo Pretorio”;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli  

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget,

Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  

segue:

1. di prendere atto dell’operazione societaria con cui la società Cosmopol S.p.A. ha ceduto il Ramo di  

azienda “Portierato Sorveglianza Antincendio e Facility Management” alla società Cosmopol Servizi 

Redatto da: Vincenza Solla
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Integrati S.p.A. (già Cosmopol Servizi Integrati S.r.l.), con sede legale in Napoli – Centro Direzionale  

isola B3, C.F. e p.IVA 09663121219, con effetto dalle ore 00.00 del 1.09.2023; 

2. di dare atto che:

     la società Cosmopol Servizi Integrati S.p.A., con nota a mezzo pec del 20.09.2023, acquisita al 

prot. n. 42048 del 20.09.2023, ad integrazione della documentazione relativa alla cessione del ramo 

d’azienda,  ha  trasmesso  dichiarazione  relativa  all’inesistenza  di  cause  di  esclusione  dalla  

partecipazione a procedure d’appalto o concessione elencate nell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, 

nonché ulteriori documenti a supporto in merito al possesso dei requisiti di qualificazione;

     le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale in capo al soggetto subentrante, in 

accordo alla Delibera ANAC 422/2018, hanno dato esito positivo;

     la società Cosmopol Servizi Integrati S.p.A., ha prodotto la documentazione relativa al subentro  

nella cauzione definitiva, costituita da polizza fidejussoria n.00895/110770940 Groupama, emessa 

in data 26.09.2023;

3. di autorizzare, in riferimento al contratto rep.n°301 del 15.10.2020, ai sensi dell’art.  106 del D.lgs.  

n°50/2016, la modifica contrattuale soggettiva derivante dalla cessione del Ramo di azienda “Portierato 

Sorveglianza Antincendio e Facility Management” in favore della società Cosmopol Servizi Integrati 

S.p.A., con effetto dalle ore 00.00 del 1.09.2023; 

4. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, attesa la necessità di procedere in tempi brevi al 

pagamento delle spettanze dovute per l’espletamento del servizio in oggetto. 

                 Il Responsabile U.O.S.

Programmazione e acquisizione Beni e Servizi

                  Ing. Vincenza Solla

                       Il Direttore ad interim

U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi

                       Dott.ssa Lucia Esposito

Redatto da: Vincenza Solla
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore   ad  interim  U.O.C.  Gestione

Acquisizione di beni e servizi;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

           Dott.ssa Anna Borrelli                     Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.C. Gestione Acquisizione

di beni e servizi

 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

1. di prendere atto dell’operazione societaria con cui la società Cosmopol S.p.A. ha ceduto il Ramo di  

azienda “Portierato Sorveglianza Antincendio e Facility Management” alla società Cosmopol Servizi 

Integrati S.p.A. (già Cosmopol Servizi Integrati S.r.l.), con sede legale in Napoli – Centro Direzionale  

isola B3, C.F. e p.IVA 09663121219, con effetto dalle ore 00.00 del 1.09.2023; 

2. di dare atto che:

     la società Cosmopol Servizi Integrati S.p.A., con nota a mezzo pec del 20.09.2023, acquisita al 

prot. n. 42048 del 20.09.2023, ad integrazione della documentazione relativa alla cessione del ramo 

d’azienda,  ha  trasmesso  dichiarazione  relativa  all’inesistenza  di  cause  di  esclusione  dalla  

partecipazione a procedure d’appalto o concessione elencate nell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, 

nonché ulteriori documenti a supporto in merito al possesso dei requisiti di qualificazione;
Redatto da: Vincenza Solla
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



     le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale in capo al soggetto subentrante, in 

accordo alla Delibera ANAC 422/2018, hanno dato esito positivo;

     la società Cosmopol Servizi Integrati S.p.A., ha prodotto la documentazione relativa al subentro  

nella cauzione definitiva, costituita da polizza fidejussoria n.00895/110770940 Groupama, emessa 

in data 26.09.2023;

3. di autorizzare, in riferimento al contratto rep.n°301 del 15.10.2020, ai sensi dell’art.  106 del D.lgs.  

n°50/2016, la modifica contrattuale soggettiva derivante dalla cessione del Ramo di azienda “Portierato 

Sorveglianza Antincendio e Facility Management” in favore della società Cosmopol Servizi Integrati 

S.p.A., con effetto dalle ore 00.00 del 1.09.2023; 

4. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, attesa la necessità di procedere in tempi brevi al 

pagamento delle spettanze dovute per l’espletamento del servizio in oggetto. 

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: Vincenza Solla
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 402  del 08/03/2024
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e servizi
 

 
Oggetto:  Gara 3869 - Lotto 1 - Servizio polifunzionale di custodia, guardiania, reception, posta

interna ed altre mansioni accessorie da svolgere presso i varchi, gli edifici  e l`anello
viario  dell`A.O.U.  Federico  II  -  CIG  77219746687.  
Presa d`atto cessione ramo d`azienda in favore di COSMOPOL SERVIZI INTEGRATI
S.p.A. e contestuale autorizzazione di modifica contrattuale soggettiva -  Esecutivita`
immediata
   

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
08/03/2024

E’ divenuta esecutiva il 08/03/2024

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Solla Vincenza -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e servizi 

Esposito Lucia -  Direttore ad interim U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e servizi 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Iazzetta  Giacomo  -   Incaricato  alla  pubblicazione  U.O.S.D.  Coordinamento  Segreteria  della

Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2024-03-08T14:21:22+0100
	Iazzetta Giacomo




